
   D.O.S

192

Ano VI ● Nº 1323
Quarta-feira, 27 de dezembro de 2023

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE SAQUAREMA

COMISSÃO ESPECIAL DE 
PREGÃO ELETRÔNICO

AVISO DE ADIAMENTO DE 
LICITAÇÃO COM NOVA DATA

   PREGÃO ELETRÔNICO PARA 
REGISTRO DE PREÇOS 

Nº 018/2023 – UASG 985909  
O Pregoeiro do Município de Saquarema 
comunica aos interessados no certame o 
adiamento com nova data do pregão ele-
trônico n° 018/2023.
Objeto: Aquisição de gás GLP 13kg e 
GLP 45kg para uso em cozinha para 
atender os CRAS, CREAS, Café da Ma-
nhã do Trabalhador, Secretaria de Desen-
volvimento Social, Centro de Capacitação 
Profissional, Centro de Convivência, Lar 
dos Idosos, Centro Dia do Idoso, Praça do 
Bem-Estar, Abrigo Raio de Sol e Conse-
lho Tutelar, conforme processo adminis-
trativo nº 12.317/2023.
Tipo de Licitação: Pregão Eletrônico.
Nova Data: 09/01/2024.
Horário: Às 10 horas.
Obs 1: O edital detalhado encontra-se a 
disposição na sala do Departamento de 
Licitações e Contratos para consulta ou 
retirada, das 09h30 às 16h30, no Portal 
de Compras e Licitações da Prefeitura 
Municipal de Saquarema: https://licitaco-
es.saquarema.rj.gov.br ou no Portal de 
Compras do Governo Federal: https://
www.gov.br/compras/pt-br 
Obs 2: O adiamento se dá devido a ne-
cessidade de retificação no edital.
Local: Rua Coronel Madureira, nº 77 - 
CEP 28.990-756, Centro - Saquarema.
Saquarema, 22 de dezembro de 2023.
Sérgio Magno Bravo Monteiro
Pregoeiro.

EXTRATO DO TERMO 
DE RATIFICO DE 

DISPENSA DE LICITAÇÃO 
Processo Administrativo nº 9.841/2023. 
Ratifico, com respaldo nas justificativas 
apresentadas nos autos do processo ad-
ministrativo nº 9.841/2023, confirmado 

através da emissão do parecer favorável 
da Assessoria Jurídica e ainda da análise 
conclusiva da Controladoria Geral do Mu-
nicípio, a dispensa de licitação, em favor 
da empresa Nova Comercial Bananeiras 
LTDA - CNPJ nº 32.557.514/0001-39, si-
tuada na Rod. Amaral Peixoto, nº 78, KM 
74, Bonsucesso – Saquarema/RJ, para 
fins de aquisição de quadros e molduras 
para certificados, certidões, diplomas e 
fotos para atender as necessidades das 
Unidades Escolares, Creches e a sede da 
Secretaria Municipal de Educação, Cultu-
ra, Inclusão, Ciência e Tecnologia do Mu-
nicípio de Saquarema/RJ, no valor total 
de R$ 15.870,00 (quinze mil, oitocentos e 
setenta reais), fundamentado no art. 24, 
inciso II, da Lei Federal nº 8.666/93. 
Saquarema, 21 de dezembro de 2023.
Antonio Peres Alves
Secretário Municipal de Educação, Cultu-
ra, Inclusão, Ciência e Tecnologia.

EXTRATO DO TERMO DE 
RATIFICO DE INEXIGIBILIDADE 

DE LICITAÇÃO 
Processo Administrativo nº 22.883/2023
Ratifico, com respaldo nas justificativas 
apresentadas nos autos do processo ad-
ministrativo, confirmado através da emis-
são do parecer favorável da Assessoria 
Jurídica e ainda da análise conclusiva 
da Controladoria Geral do Município, a 
inexigibilidade de licitação, em favor da 
empresa Imagem Geosistemas e Comer-
cio LTDA – CNPJ nº 67.393.181/000-34, 
situada na Rua Itajaí, nº 80, sala 705, 
Condomínio Centro Empresarial Taquari, 
São José dos Campos/SP, para fins de 
fornecimento de licenciamento anual do 
conjunto de licenças ArcGIS Online e ca-
pacitação do ArcGIS, no valor total de R$ 
244.085,49 (duzentos e quarenta e qua-
tro mil, oitenta e cinco reais e quarenta e 
nove centavos), fundamentado no art. 25, 
inciso II, da Lei Federal nº 8.666/93. 
Saquarema, 26 de dezembro de 2023.
Felipe de Oliveira Araújo
Secretário Municipal de Urbanismo

EXTRATO DO TERMO DE 
DESTITUIÇÃO E DESIGNAÇÃO 

DE FISCAL DO CONTRATO 
Processo Administrativo nº 161/2019. 
Objeto: Contratação de atos oficiais no 

diário oficial do Estado e Imprensa Nacio-
nal. Considerando a necessidade de re-
gulamentar e fiscalizar o cumprimento do 
referido processo.
1 - Fica destituído o servidor José Augus-
to da Conceição – matrícula nº 219568-3, 
da função de fiscal como titular, do referi-
do contrato.
2 - Ficam designados os servidores Denis 
da Silva Gomes da Fonseca – matrícula 
nº 960700, para exercer a função de fiscal 
como titular e Andreia da Silva Melo – ma-
trícula nº 208990, para exercer a função 
de fiscal como suplente, do referido con-
trato.
3 - Compete ao fiscal do contrato o acom-
panhamento e verificação da conformida-
de da prestação do serviço, obra ou do 
fornecimento do objeto, a fim de que as 
normas que regulam a relação contratual 
sejam devidamente cumpridas, anotan-
do em registro próprio as ocorrências e 
reportando-se à autoridade competente 
quando necessária providência que não 
esteja ao seu alcance.
4 - Em razão da destituição e designação 
informadas acima, a Comissão de Fiscali-
zação do cumprimento do contrato, passa 
a ser composta da seguinte maneira: 
- Denis da Silva Gomes da Fonseca, ma-
trícula nº 960700, fiscal titular.
-  Andreia da Silva Melo – matrícula nº 
208990, fiscal suplente.
Saquarema, 21 de dezembro de 2023.
Hailson Alves Ramalho
Respondendo pela Secretaria Municipal 
de Governo.

EXTRATO DO 1º TERMO ADITIVO 
DE ACRÉSCIMO DO CONTRATO 

Nº 093/2023 
Processo Administrativo nº 7.493/2022.
Referência: Contratação de uma agência 
de publicidade para divulgação institucio-
nal de atos, propagandas, obras, servi-
ços, e campanhas da Prefeitura Municipal 
de Saquarema, com caráter educativo, 
informativo ou de orientação social.
Contratante: Município de Saquarema.
Contratada: BCA Propaganda LTDA – 
CNPJ nº 03.598.189/0001-54.
Objeto: O presente termo aditivo tem 
como objeto o acréscimo ao valor do con-
trato nº 093/2023, firmado entre as partes 
em 25/04/2023.

 AVISOS, EDITAIS, 
 EXTRATOS E TERMOS
 DE CONTRATO

Rectangle


